
　【今月のねらい】「ねらい」とは・・・保育士が子どもたちに「こんな風に過ごしてほしい」と 　　　　　　　　　　　
いう思いです。養護の部分を保育者目線、教育部分を子ども目線で記しています。

もも組（0歳児）
〇養護・・・梅雨時期の感染症や保健衛生に留意し、快適な環境の中で気持ち良く過ごせる

　　ようにする。
〇教育・・・保育者との安定した関わりの中で興味のあるものに触れたり体を動かしたり

両国・なかよし保育園 　して遊ぶことを楽しむ。
令和5年　5月31日発行

たんぽぽ組（1歳児）
　5月は五月晴れの心地良い天気だけでなく、暑い日、寒い日と体調を崩しやすい 〇養護・・・梅雨時期ならではの気温や湿度を調整し、一人ひとりの健康に配慮して快適に
気候が続きましたね。当園でも体調を崩すお子さんが多く、ご心配をお掛けしました。 　過ごせるようにする。
今のところ、園での流行り病はありませんが、インフルエンザも流行しているようです。 〇教育・・・好きな遊びを見つけ、保育者や友だちと関わって遊ぶことを十分に楽しむ。
6月の梅雨期に入り、疲れもたまりやすいと思いますが、健康に過ごせるよう気を付けましょう。

ちゅーりっぷ組（2歳児）
　6月2日より保育参加が始まります。新しい環境で過ごす子どもたちの姿をご覧 〇養護・・・梅雨期を健康で快適に過ごせるようにする。
いただき、安心いただけたらと思います。今回は参加型ですので、一緒に散歩をしたり
ゲーム遊びに参加したりすることもありますので、子どもの頃に戻ったつもりで 〇教育・・・保育者や友だちと一緒に手先を使ったあそびを楽しむ。
是非、楽しんでください。お気づきの点がございましたら、遠慮なくご意見を頂きたいと

思います。期間中に参加が叶わない方は、期間外の日程を調整しますので、職員まで すみれ組（3歳児）

ご相談ください。皆様の参加をお待ちしております。 〇養護・・・梅雨期の安全や健康に留意し、毎日を快適に過ごせるようにする。

〇教育・・・保育者や友だちと好きな遊びを見つけ、一緒に遊ぶことを楽しむ。

【年間予定表の改訂版について】 ゆり組（4歳児）
〇養護・・・保育室の温度や湿度に留意し、梅雨期を健康で快適に過ごせるようにする。

先日お配りした、年間予定表はご確認いただけましたでしょうか？新たに追加された行事なども
ありますので、必ずご確認ください。 〇教育・・・集団遊びを通し、友だちと関わって遊ぶ楽しさを感じる。

【運動会について】 ひまわり組（5歳児）
〇養護・・・気温や湿度に合わせて自分で適切な衣服に調節し健康に過ごせるようにする。

今年の運動会は2日間に分けて実施いたします。ちゅーりっぷ組～ひまわり組は、
10月２１日（土）両国小学校グラウンドにて開催いたします。（雨天は体育館にて実施します） 〇教育・・・梅雨期の自然事象や身近な動植物の様子に興味・関心を持つ。
もも組・たんぽぽ組は11月11日（土）当園4階遊戯室にて実施します。

【らくらく連絡網について】

先日テストメールを送付させていただきました。らくらく連絡網はアプリ（無料）を
取り入れていただくと通知がわかりやすく便利です。 1 木 保育参加開始（２９日まで） 16 金

お手間でなければ『らくらく連絡網』で検索し導入してみてください。 2 金 17 土
3 土 18 日

【子ども同士のかかわりについて】 4 日 19 月 英語あそび
5 月 英語あそび 20 火 食育集会

新年度の環境にも慣れてきた子どもたち。保育者や友だちとの関わりも活発になってきました。 6 火 21 水 体育指導

その中で、子ども同士のトラブルも増えてきています。小さい乳児の子どもたちは、言葉で表現 7 水 体育指導・避難訓練（PM） 22 木

できずに噛みつきやひっかきが、幼児になってくると喧嘩をしたり、友だちに教えてあげる 8 木 23 金

つもりで手が出たり、強い言葉で言い合ったりと様々です。5月は怪我を防げず、ご心配を 9 金 0歳児健診 24 土

お掛けしてしまった方も多くいらっしゃいます。子どもたちの怪我や心が傷つかないように 10 土 25 日

配慮しながら、安全に過ごせるよう努めてまいります。 11 日 26 月 誕生会

当園では、怪我をしてしまったご家庭だけでなく、トラブルになったお子さんの保護者の方にも 12 月 食育集会 27 火

内容をお伝えしております。園だけで解決できないこともありますので、保護者の皆さんにも 13 火 28 水 体育指導

ご家庭でトラブルの原因や対処法などについて一緒に考えていただけたらと存じます。 14 水 体育指導 29 木 プラネタリウム見学（5才児）

爪が長いことも大きな怪我の原因になりますのでご注意ください。ご理解のほど、宜しく 15 木 30 金

お願いいたします。

6月の予定

なかよし園だより


